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PROCEDURATEKËRKESAVE/ANKESAVEPRANË GJYKATËS

Gjatë ushtrimit të veprimtarisë së tyre që lidhet me kërkesat e paraqitura nga palët në gjykim
apopubliku i gjerë, kryetari dhe kancelari i gjykatës ndjekin të gjithe procedurën e parashikuar
ngaligjit 119/2014 “Për të drejtën e informimit” si dhe aktet ligjore per te nxjerra per zbatim per
kete qellim nga Ministri i Drejtesise dhe Keshilli i Larte Gjyqesor.

Publiku/palëtndërgjyqësenëçdokohëmundtëmarrininformacionzyrtarnëdisamënyranëpërmjet:
1. Faqes zyrtare të Gjykatës së Shkalles së Parë e Juridiksionit të Përgjithshëm

Vlorëwww.gjykata.gov.al e cila pasqyron nërubrikat e saj informacione të ndryshme që
lidhen me çështjes gjyqësore (civile
dhepenale),metedhenatstatistikoretëgjykatës,vendimetpërfundimtaretëgjykatës,kalendarin
e seancave gjyqësore (datate gjykimeve), listëne shortimit elektronik tëçështjeve
gjyqësore, vendimet e Këshillit të Gjykatës së Apelit, njoftime të ndryshmegjyqësore dhe
jo gjyqësore, njoftime lidhur me vendet vakante në procedurat e
rekurtimittënëpunësvecivil gjyqësorepranëkësajgjykateetj.;

2. Zyrës së Marrëdhënies me Publikun, aksesi i ofrohen publikut në ambientet e
gjykatëslidhur me informacionet e ndryshme që jepen nga nëpunësi i gjykatës pranë
Zyrës sëMarrëdhëniesmePublikun gjatëorarit zyrtar tëpunës 08:00-16:00;

3. Stendat e afishimit të listave të gjykimeve dhe shorteve,aksesueshmëri gjatë edhe
pasorarit zyrtar të punës së gjykatës në stendat e afishimeve të vendosura në hyrjen
kryesoretë kësaj gjykate. Këto lista pasqyrojnë datat dhe orën e gjykimit të çështjeve
gjyqësore qëshqyrtohen ngaGjykata e Shkalles së Parë e Juridiksionit të Përgjithshëm
Vlorësi dhe listat të cilat japin informacion
zyrtarlidhurmeshortiminelektroniktëçështjevegjyqësore(data/oraeshortit/gjyqtarirelator/ka
tegoriaeçështjes/emrat e palëvendërgjyqëse).

4. Email-it zyrtar të Gjykatës së Shkalles së Parë e Juridiksionit të Përgjithshëm
Vlorëetleva.doraci@gjykata.gov.al,kontakt.gjykatarrethitvlore@gjykata.gov.al
adresa në të cilën mund të dërgohen në çdo kohë kërkesa të ndryshme që lidhen
meinformacione zyrtare dhe transparente lidhur me statusin e çështjeve gjyqësore, datat
eplanifikimit të gjykimit, kërkesa për shtyrjen e seancave gjyqësore të cilat i dërgohen
përvlerësimgjyqtarit relator tëçështjesparadatësdheorëssëseancësgjyqësoreetj.;

5. Shërbimit postar, shërbim në të cilin gjykatës i përcillen kërkesa nga qytetarët,
palëtndërgjyqëse,gjykatat e tjera,institucionet qëndroredhevendoreetj.

 Llojetekërkesave.

Kërkesat,që lidhenme dokumentetë shkruara,trajtohen dukevënënëdispozicion tëkërkuesit:
a) njëkopjetëplotë,nëformattënjëjtëmeatëtëpërdorurngaautoritetipublik(gjykata),përveç

rastevetë veçanta;
b) njëkopjetëplotëtëinformacionitnëpërmjetpostëselektronike,kurinformacionigjendetnënjë
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formë tëtillëose mund të konvertohet.

Lidhur me kërkesat që lidhen me forma të tjera, informacioni jepet në mënyrën më të
efektshmedhe nëse ai parashikon një kostë/tarifë gjyqësore ajo merret nga gjykata në respektim
të tarfiavetë përcaktuara sipas ligjit, Udhëzimit Nr.33, datë 29.12.2014 të Ministrisë së Drejtësisë
“Përpërcaktimin e tarifës së shërbimit për veprime e shërbime të administratës gjyqësore ë
MinistrisësëDrejtësisë, ProkurorisëdheNoterisë”.

Kërkesat sipas ligjit të informimit regjistrohen në regjistrin e kërkesave dhe përgjigjeve
sipasmodelit të përcaktuar nga Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e
tëdhënavepersonale.
Regjistriikërkesavepasqyron:

1. NumrirendorikërkesavetëregjistruaranëRegjistrineKërkesavedhePërgjigjeve;
2. Dataeregjistrimittëkërkesës;
3. Përmbledhjeeobjektittëkërkesësdukeuanonimizuarsipasparashikimeveligjorenëfuqi;
4. Dataekthimittëpërgjigjes;
5. Përmbajtjaepërgjigjesdukeuanonimizuar sipasparashikimeveligjorenëfuqi;
6. PërgjigjajepetEplotë/Ekufizuar/Erefuzuar/Edeleguar;
7. Kostomonetareeriprodhimit(kurështërastidheedërgimit)tëinformacionittëkërkuarsipastarif

avetëpublikuar ngaautoriteti publik(gjykata).

 Afatipërmarrjeneinformacionit.

Autoritetipublik(Gjykata)sipasligjitnr.119/2014trajtonkërkesënpërinformim,dukeparashtruar
informacionin e kërkuar sa më shpejt që të jetë e mundur, por jo më vonë se 10
ditëpunengaditaedorëzimittë saj,përveçrastevekurligjii posaçëm parashikonndryshe.
Kyafat  mundtë zgjatetmejo më shumë se5 ditëpunepër njëngashkaqetemëposhtme:
a) nevojapër tëkërkuardheshqyrtuar dokumente të shumtaevoluminoze;
b) nevojapërt’ishtrirë
kërkimetnëzyradhemjediseqëjanëfizikishttëndarangazyraqendroreeautoritetit;
c) nevojapërt’ukonsultuarmeautoritetetëtjerapublikepërparamarrjessënjëvendimipërplotësiminos
e jo tëkërkesës.
Vendimipërzgjatjeneafatitinjoftohetmenjëherëkërkuesit.Kyparashikimligjorzbatohetedhepër
njohjen meinformacionin arkivortëçdolloji.


